
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От  19.10.2023 года № 5697     
      г. Энгельс 

 
О разработке проекта муниципальной 
программы «Дорожная деятельность,  
благоустройство и оказание ритуальных  
услуг на территории муниципального  
образования город Энгельс Энгельсского  
муниципального района Саратовской области» 
 

В целях разработки проекта муниципальной программы «Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области», в соответствии с Порядком разработки, 
формирования и реализации муниципальных и ведомственных целевых 
программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным постановлением 
администрации Энгельсского муниципального района от 06.04.2010 года № 2105, 
пунктом 3 постановления администрации Энгельсского муниципального района 
от 20.11.2013 года № 6751, на основании протокола заседания комиссии по 
рассмотрению проектов муниципальных и ведомственных программ              
от 13 октября 2023 года № 25 администрация Энгельсского муниципального 
района 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Приступить к разработке проекта муниципальной программы 
«Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на 
территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области». 

2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-
энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского 
муниципального района выступить заказчиком и разработчиком муниципальной 
программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных 
услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области». 

3. Установить срок разработки муниципальной программы              
до 20.10.2023 года. 



4. Определить основные цели муниципальной программы «Дорожная 
деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области»: 

- комплексное решение вопросов, связанных с организацией дорожной 
деятельности, обеспечение безопасности дорожного движения в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области; 

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, 
расположенных на территории поселения; 

- организация мероприятий по благоустройству территорий поселений 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области; 

- сокращение численности животных без владельцев и обеспечение 
безопасности населения;  

- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного 
освещения, снижение бюджетных затрат на электроэнергию. 

5. Определить основными задачами муниципальной программы 
«Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на 
территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»:  

- обеспечение работоспособности светофорных объектов; 
- обеспечение качественного и своевременного выполнения работ ремонту 

и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения 
муниципального образования город Энгельс; 

- обеспечение захоронений безродных останков в соответствии с 
гарантированным перечнем услуг по погребению, обеспечение содержания мест 
захоронения, расположенных на территории поселения, в надлежащем 
санитарном состоянии; 

- организация освещения улиц и улучшение технического состояния 
электрических линий уличного освещения;  

- отлов и содержание животных без владельцев. 
6. Управлению информации администрации Энгельсского 

муниципального района:  
- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Энгельсского муниципального района «Наше слово-газета для всех и для 
каждого» и сетевом издании www-nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий 
администрации Энгельсского муниципального района разместить информацию 
об издании настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Энгельсского муниципального района в сети Интернет. 
 
 
 
Глава Энгельсского 
муниципального района                                                                   Д.П. Плеханов 


